大社福施発第 675 号

令和７年１月 10 日

関係各位

大阪府福祉部高齢介護室介護事業者課

社会福祉法人大阪府社会福祉協議会 老人施設部会

一般社団法人大阪市老人福祉施設連盟

（ 公印略 ）

第 1回「令和 6年度 市町村措置入所担当者と養護老人ホームとの合同研修会」

事業の推進につきましては、日頃より格別のご高配を賜り深謝申しあげます。

さて、近年、深刻化する社会的な孤独・孤立や、物価高騰による生活困窮者の増加に伴い、

高齢者のセーフティネットの役割として養護老人ホームへの期待が高まっています。

しかし、措置入所施設の養護老人ホームに対する認知度が高いとはいえず、とりわけ、市

町村の職員におかれましては、定期的な異動により経験が積み重ねていきにくく、また、養

護老人ホームの担当者においても、老人保護措置費等の事務に関する理解が十分とは言え

ません。

そこで、ますます複雑で多様な生活課題を抱える高齢者に対し、市町村措置入所担当者と

養護老人ホームの担当者が協働してより良い支援が行えるよう、下記のとおり合同研修会

を開催することといたしました。講師に、全国情勢や養護老人ホームの現状に詳しい、カト

リック聖ヨゼフホーム 総合施設長 平岡 毅 氏をお招きするとともに、市町村と養護老人

ホームの相互理解を目的にした意見交換も行います。

つきましては、研修の趣旨をご理解いただき、ぜひ多くの職員の皆さまのご参加をいただ

きますようお願い申しあげます。

記

■主 催：大阪府福祉部介護事業者課、社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会 老人施設部会、

一般社団法人 大阪市老人福祉施設連盟

■協 力：公益社団法人 全国老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会

奈良県老人福祉施設協議会

■日  時：令和７年３月 14 日（金）13：30～16：30（3 時間）

■会 場：大阪市立社会福祉センター 3 階 第 1 会議室（大阪市天王寺区東高津町 12−10）

     ※近鉄「大阪上本町」駅または Osakametro「谷町九丁目」駅から徒歩約 10 分

■対象者：大阪府内の市町村措置入所担当者

     大阪府内の養護老人ホームの施設長や職員

■定 員：８０人（※定員に達した場合、同じ施設・所属から複数人がお申込みいただいた

場合、調整をお願いする場合がございます。あらかじめご了承ください）

■参加費：不要

■お申込み方法：下記 Web サイトの「お申込」に必要事項をご入力ください。

        → https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6621

         （令和 7 年 3 月 3 日まで）

■プログラム：

時 間 内  容

13：00～ 受付開始

13：30～ ▷開会・趣旨説明（大阪府福祉部介護事業者課）

13：40～ ▷ご講演（1 時間 25 分）

社会福祉法人 カトリック聖ヨゼフホーム 総合施設長 平岡 毅 氏

（全国老人福祉施設協議会 養護老人ホーム部会 副部会長）

●最新の中央情勢ならびに養護老人ホームをめぐる現状と課題

●養護老人ホームの使命と役割（高齢者福祉のセーフティネット）

・「養護老人ホーム及び軽費老人ホームの適切な運営に向けた取組の促進に

ついて（R6 年 11 月 22 日付け通知）」の解説

・「地方自治体担当者向け説明会（R7 年 1 月 15 日）」の報告

・合同研修会当日時点での最新の情報提供など

15：05～ 休憩（10 分）

15：15～ ▷情報共有・意見交換（1 時間）

・市町村措置入所担当者と養護老人ホームの担当者が同じグループとなり

意見交換を実施。各々の立場で養護老人ホームの措置入所に関して課題

（困っていること）を共有し、共に解決策を考える。

16：15～ ▷総評（平岡 毅 氏）

16：25～ ▷挨拶（老人施設部会 常任委員 百武 昭彦 氏）

16：30 閉会

※進行次第ではスケジュールを変更する場合がございます。

  ※研修資料は当日配布するとともに、後日データ等により共有いたします。

■問合せ先

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

老人施設部会事務局（担当：青木）

〒542-0065 大阪市中央区中寺 1-1-54 大阪社会福祉指導センター2 階

TEL：06―6762―9001（9 時～17 時）／FAX：06―6768―2426

メール：sakurasou@a-kaigo.gr.jp

https://ec-9x2f8.eventcreate.net/event/6621